
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

AREA 2 - Gestione del Territorio

ORDINANZA
N. 83 DEL 19/10/2023

Prot. N.  del 

OGGETTO: Riscontro nota  prot. 10434 del 19.10.2023, inviata dal Responsabile ALC 
Lecce dell’Acquedotto Pugliese per spostamento infrastruttura realizzata dalla 
società OPEN FIBER Spa in via Capoccia

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con nota prot. 3290 del 24.03.2023, si avanzava al SERVIZIO III - RETI DI DISTRIBUZIONE IDRICA,  

RETI DI FOGNATURA URBANE, la richiesta di estensione della rete idrica nel tratto di via Capoccia 
finalizzata all’adeguamento alla normativa Comunitaria (L.R. 14/2019);

- con nota prot.  10434 del 19.10.2023, inviata dal  Responsabile  ALC Lecce dell’Acquedotto Pugliese, 
comunicava, in riscontro alla suddetta nota: “la non eseguibilità del tronco idrico richiesto per mancanza  
degli ingombri minimi di scavo. Una soluzione alla realizzazione del tronco idrico potrebbe essere quella  
di voler spostare la rete della fibra ottica/telefonica di recente costruzione, la quale è posizionata sulla  
mezzeria della sede stradale di Via Capoccia”;

ATTESO che:
- l’intervento suindicato è stato inserito  nella  deliberazione del  Consiglio  Direttivo dell’Autorità  Idrica 

Pugliese (AIP) del 15.06.2023 n. 91;
- si  devono  eseguire  degli  interventi  in  via  Capoccia  presso  il  Comune  di  Arnesano  da  parte 

dell’Acquedotto  Pugliese  per  la  fornitura  di  utenza  idrica  agli  immobili  presenti  su  tale  via  con  la  
realizzazione di un nuovo tronco di approvvigionamento idrico;

RILEVATO che con prot. 6467 del 21.06.2023, veniva rilasciata alla società OpEn Fiber S.p.A., l’autorizzazione 
n. 23/P/2023, giusta richiesta avanzata da OpEn Fiber S.p.A.,  acquisita al prot. n. 5719 del 05.06.2023,  
tendente ad ottenere l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 259/2003 come modificato dal D. Lgs.  
n.  8  novembre  2021  n.  207  s.m.i.  (ex  art.  88  del  D.  Lgs.  259/2003)  recante  il  nuovo  Codice  delle  
Comunicazioni Elettroniche per scavi e opere civili finalizzate allo sviluppo della rete in fibra ottica nel  

 Ordinanza n. 83 del  19/10/2023   -  pag. 1 di 3



COPIA

Comune di  Arnesano (LE),  nell’ambito della  Concessione di  contributi  pubblici  per il  finanziamento di  
progetti di investimento per la realizzazione di nuove infrastrutture e relativi apparati di accesso in grado di  
erogare servizi con capacità di almeno 1 Gbit/s in download e 200 Mbit/s in upload (Lotto n. 2] - Strade  
interessate dall’intervento: Strada comunale Capoccia;

TENUTO CONTO che le opere autorizzate riguardavano degli scavi di ml 19,30 in mini-trincea e ml 1,60 in 
trincea, per un totale di ml 20,90, e la realizzazione di n. 2 pozzetti;

ACCERTATO che gli scavi eseguiti a seguito di Ordinanza n. 40 del 24.06.2023, con decorrenza inizio lavori 
dal 10.07.2023, risultano di maggiore lunghezza e realizzati al centro della carreggiata di via Capoccia, e non 
rispettano quanto autorizzato; 

RITENUTO dover intervenire affinché venga realizzato il tronco idrico per tutta la lunghezza di via Capoccia, ml 
220,  al  fine di  servire  le  abitazioni  presenti  lungo la  carreggiata,  trattandosi  di  opera  di  urbanizzazione 
primaria;

CONSIDERATO  che  sussistono  ragioni  di  impedimento  alla  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento 
amministrativo agli interessati, legate alle particolari esigenze di celerità dell’azione amministrativa; 

O R D I N A 

alla  Società Open Fiber S.p.A.,  società a socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di 
Open Fiber Holdings S.p.A., con sede legale in Viale Certosa 2 – 20155 Milano, codice fiscale e partita via  
09320630966, rappresentata nella persona di Gianfranco Guerrera, C.F. GRRGFR65R04A509R, nato a 
Avellino (AV) il 4/10/1965, nella qualità di Procuratore e Regional Manager regione Puglia della medesima 
società,  openfiber@pec.openfiber.it,  di provvedere lo spostamento della rete della fibra ottica/telefonica di 
recente  realizzazione  sul  versante  opposto  della  carreggiata  di  via  Capoccia,  lato  destro,  percorrendola  con 
ingresso da via Aldo Moro, atta poter far realizzare quanto richiesto dalla società Acquedotto Pugliese.

Lo spostamento, innanzi indicato, ed il ripristino dello stato dei luoghi, dovrà avvenire entro il termine 
perentorio di giorni 30 (trenta) con effetto dalla data di notifica a mezzo P.E.C. della presente ordinanza. 

A V V I S A

che in caso di inottemperanza alla presente Ordinanza nei termini di 30 giorni dalla data di notifica del presente 
atto, ai sensi e agli effetti della legge 241/1990 e s.m.i., al fine di tutelare gli interessi giuridici del Comune di 
Arnesano e dei Cittadini ivi residenti, si provvederà ad attivare, senza alcun ulteriore preavviso, tutte le procedure 
per tutelare i propri diritti.

D I S P O N E

 che la presente ordinanza venga notificata a mezzo di Posta Elettronica Certificata alla Società Open 
Fiber S.p.A., rappresentata nella persona di Gianfranco Guerrera, nella qualità di Procuratore e Regional 
Manager  regione  Puglia  della  medesima  società,   come  sopra  generalizzato  all’indirizzo:  
openfiber@pec.openfiber.it  ed gianfranco.guerrera@openfiber.it ;

 che la presente ordinanza venga trasmessa a mezzo di Posta Elettronica Certificata al Comando di Polizia 
Locale all’indirizzo: polizialocale.comune.arnesano@pec.rupar.puglia.it , per vigilare sul rispetto della 
presente Ordinanza e per i provvedimenti di propria competenza.

Lì 19/10/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Marulli Emanuela

 Ordinanza n. 83 del  19/10/2023   -  pag. 2 di 3

mailto:openfiber@pec.openfiber.it
mailto:polizialocale.comune.arnesano@pec.rupar.puglia.it
mailto:gianfranco.guerrera@openfiber.it
mailto:openfiber@pec.openfiber.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1272

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  19/10/2023 e vi rimarrà  per  15 giorni consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 19/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Arch. Marulli Emanuela

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 19/10/2023
______________________

 Ordinanza n. 83 del  19/10/2023   -  pag. 3 di 3


